

TISソリューションリンク株式会社 第48期(2019年度) 決算公告

貸借対照表

(2020年3月31現在)

(単位:円)

資産の部		負債の部	
流動資産	(10,053,288,560)	流動負債	(3,250,958,013)
現金及び預金	4,553,138,380	買掛金	688,250,837
売掛金	3,459,183,826	未払金	37,749,534
商品	2,489,730	前受金	1,036,460
仕掛品	31,877,431	未払法人税等	584,049,200
貯蔵品	309,191	未払事業所税	24,743,300
貸付金	1,806,258,143	未払消費税等	367,136,500
未収入金	12,348,723	未払費用	267,080,988
立替金	467,316	預り金	54,436,772
前払費用	187,215,820	賞与引当金	1,226,220,122
		受注損失引当金	254,300
		固定負債	(49,997,299)
		資産除去債務	49,997,299
固定資産	(853,882,943)		
有形固定資産	(175,139,793)	負債合計	3,300,955,312
建物付属設備	78,353,963		
工具器具備品	96,785,829	純資産の部	
土地	1	株主資本	(7,606,216,191)
無形固定資産	(16,122,241)	資本金	230,000,000
電話加入権	1,325,860	資本剰余金	(126,699,236)
ソフトウェア	14,796,381	その他資本剰余金	126,699,236
投資その他の資産	(662,620,909)	利益剰余金	(7,249,516,955)
投資有価証券	13,000,000	利益準備金	57,500,000
差入保証金	147,020,246	その他利益剰余金	(7,192,016,955)
長期前払費用	1,369,254	別途積立金	380,000,000
繰延税金資産	499,206,409	繰越利益剰余金	6,812,016,955
その他の投資	2,025,000	(当期純利益金額)	(1,845,422,544)
		純資産合計	7,606,216,191
資産合計	10,907,171,503	負債・純資産合計	10,907,171,503

個別注記表

自 2019年4月1日 至 2020年3月31日

1. 重要な会計方針

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のないもの

移動平均法による原価法

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

仕掛品、商品、貯蔵品 … 個別法による原価法

(2) 固定資産の減価償却方法

① 有形固定資産 定額法

建物付属設備 2年～17年

機械装置 8年

工具器具備品 2～15年

② 無形固定資産 定額法

自社利用目的のソフトウェア 5年

(3) 引当金の計上基準

① 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため支給見込額の当期負担分を計上しております。

② 受注損失引当金

受注案件にかかる将来の損失に備えるため、当事業年度末における受注案件のうち、損失が発生する可能性が高いと見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積もることが可能なものについてはその損失見込み額を計上しております。

(4) 収益および費用の計上基準

請負または準委任で金額確定型の受注開発において成果の確実性が認められる契約については工事進行基準

その他の契約については工事完成基準を適用しております。

工事進行基準の進捗率については、原価比例法を採用しております。

(5) その他の計算書類作成の為の基本となる重要事項

消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式を採用しております。

2. 表示方法の変更

該当事項はありません。

3. 貸借対照表に関する注記

- (1) 資産に係る減価償却累計額
有形固定資産の減価償却累計額 219,585,576円
- (2) 関係会社に対する金銭債権および金銭債務
短期金銭債権 1,890,703,847円
短期金銭債務 27,048,381円

4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高
営業取引による取引高
売上高 954,621,041円
売上原価 75,769,124円
販売費及び一般管理費 327,892,145円

(注) 売上原価、販売費及び一般管理費には出向分担当が含まれております。

5. 株主資本変動書に関する注記

- (1) 当事業年度末における発行済株式の種類及び株式数
普通株式 76,000株
- (2) 配当に関する事項

① 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金総額	1株あたりの配当額	基準日	効力発生日
2019年6月13日 定時株主総会	普通株式	414,082,200円	5,448円45銭	2019年3月31日	2019年6月14日
2019年10月24日 取締役会	普通株式	427,249,960円	5,621円71銭	2019年9月30日	2019年10月25日
計		841,332,160円			

- ② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌期になるもの
2020年6月16日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

決議	株式の種類	配当金総額	1株あたりの配当額	基準日
2020年6月16日 定時株主総会	普通株式	555,303,120円	7,306円62銭	2020年3月31日
計				

6. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産	
賞与引当金	375,468,601
未払事業税	41,633,738
未払事業所税	7,576,398
受注損失引当金	77,867
社会保険未払金	63,863,222
資産除去債務	15,309,173
減損損失	2,143,400
ゴルフ会員権評価損	773,884
その他	<u>373,809</u>
繰延税金資産 合計	507,220,092

資産除去債務	<u>8,013,683</u>
	8,013,683
繰延税金資産 純額	499,206,409

(2) 法定実効税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

2019年3月27日に「所得税法等の一部を改正する法律案及び地方税法等の一部を改正する等の法律」が成立したことに伴い、当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用した法定実効税率は以下の通りになります。

2019年4月1日以降 30.62%

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取り組み方針

当社は資金運用について短期的な預金等に限定しております。

② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

当該リスクに関しては、当社の業務マニュアルに従い取引先毎に信用調査を行っており取引先毎の期日管理・残高管理を行っております。

営業債権である買掛金は、1年内の支払期日です。

投資有価証券は主として業務上の関係を有する企業の株式です。

上場株式については市場価格の変動リスクに晒されておりますが、定期的に把握された時価が経営会議にて報告されております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

当事業年度末における貸借対照表計上額、時価及びそれらの差額については、下記の通りです。
時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表に含まれておりません。

(単位：円)

	貸借対照表計上額 (※)	時 価 (※)	差 額
①現金及び預金	4,553,138,380	4,553,138,380	—
②売掛金	3,459,183,826	3,459,183,826	—
③買掛金	(688,250,837)	(688,250,837)	—

(※) 負債に計上しているものについては、() で表示しております。

(注) 金融商品の時価の算定方法に関する事項

①現金及び預金、②売掛金、③買掛金

これらは短期間で決済され、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額により計上しております。

8. 関連当事者との取引に関する注記

(単位：円)

	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との関係	取引内容	取引金額	科 目	期末残高
親会社	TIS株式会社	被所有 直接100%	ソフトウェアの 受託開発の請負等	業務委託契約に基づく ソフトウェアの受託開発 および運用保守	682,790,981	売掛金	63,534,843
			ソフトウェアの 開発・運用の委託等	業務委託契約に基づく ソフトウェアの受託開発 および運用保守	56,151,918	買掛金	10,207,175
			製造間接業務・ 一般管理費におけ る役務提供等	教育研修・その他の販売 管理業務関連	321,185,029	未払金	13,284,959
			資金の貸付	資金の貸付 利息の受取	1,806,211,143 2,714,378	貸付金 受取利息	1,806,211,143 2,714,378
親会社の子会社	株式会社インテック	なし	ソフトウェアの 受託開発の請負等	業務委託契約に基づく ソフトウェアの受託開発 および運用保守	203,128,850	売掛金	17,233,337
			ソフトウェアの 開発・運用の委託等	業務委託契約に基づく ソフトウェアの開発および 運用保守等	1,505,640	買掛金	0
			製造間接業務・ 一般管理費におけ る役務提供等	教育研修・その他の販売 管理業務関連	1,896,607	未払金	54,489

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 価格その他取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。

(注2) 取引金額は消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

9. 1株当たりの情報に関する注記

1株当たり純資産額 100,081円79銭

1株当たり当期純利益 24,281円88銭

10. 企業結合等に関する注記

該当事項はありません。